№ 5-288-21-481/2024
                                                                                                      УИД:26MS0068-01-2024-001795-71
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Ставрополь

                   16 июля 2024 года
Мировой судья судебного участка №6 Ленинского района г. Ставрополя Портянкина О.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №6 Ленинского района г. Ставрополя дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ в отношении должностного лица

Ольховик М.Д.,
У С Т А Н О В И Л:

27.06.2024 мировому судье судебного участка № 6 Ленинского района г. Ставрополя из ОСФР по СК поступил административный материал в отношении должностного лица Ольховик М.Д. по ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Ольховик М.Д. в судебное заседание не явилась, была в установленном порядке уведомлена о дате и времени рассмотрения дела, по месту регистрации, согласно отчету об отслеживании почтового отправления конверт вернулся в адрес суда с отметкой «истек срок хранения».
           В соответствии с пунктом 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31.08.2005 N 343.

            В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от этого лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

 От Ольховик М.Д. ходатайств об отложении рассмотрения дела мировому судье не поступало.
При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Ольховик М.Д. в её отсутствие.

Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

          Из протокола об административном правонарушении № ******* от  *********, составленному  начальником отдела взаимодействия со страхователем Управления персонифицированного учета Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по СК Н. следует, что  в ходе проверки впервые представленных 02.02.2024 по телекоммуникационным каналам связи в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ страхователем ************, сведений для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в составе Единой формы сведений, содержащих сведения о начале ****** и окончании ******* договора ГПХ на  застрахованное лицо СНИЛС: *******, выявлено, что страхователем нарушен срок их представления.
Пунктом 2 статьи 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. N 27-ФЗ предусмотрено, что сведения для индивидуального (персонифицированного) учета, представляемые в соответствии с настоящим Федеральным законом в органы Пенсионного фонда Российской Федерации, представляются в соответствии с порядком и инструкциями, устанавливаемыми Пенсионным фондом Российской Федерации. Формы и форматы сведений для индивидуального (персонифицированного) учета, порядок заполнения страхователями форм указанных сведений определяются Пенсионным фондом Российской Федерации.
Согласно подпункту 5 пункта 2 статьи и пункта 6 статьи 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования", дата заключения, дата прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правого характера, представляются страхователем не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.

По состоянию на 24:00 *******, т.е. рабочего дня, следующего за днем заключения и на 24:00 ****** т.е. рабочего дня, следующего за днем прекращения с застрахованным лицом СНИЛС: ******** договора ГПХ, отчетность по форме ЕФС-1 «Сведения о трудовой (иной) деятельности», содержащая сведения о начале и окончании договора ГПХ, страхователем в отдел СФР не представлена.
          Также вина Ольховик М.Д. в совершении административного правонарушения подтверждается: сведениями по форме ЕФС-1, сведениями о трудовой деятельности, выпиской из ЕГРЮЛ.

          Таким образом судья полагает, что вина Ольховик М.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
         Действия Ольховик М.Д. следует квалифицировать по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, как непредставление в  установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
         Обстоятельств, смягчающих, а также обстоятельств, отягчающих административную ответственность Ольховик М.Д.  не установлено.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1. за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 Кодекса.

Правонарушение, предусмотренное статьей 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, выявлено в ходе осуществления государственного контроля за своевременностью и достоверностью сведений, представленных страхователем в Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации.

Данных о том, что Ольховик М.Д. ранее привлекалась к административной ответственности, материалы дела не содержат.
Совершенное Ольховик М.Д. административное правонарушение не повлекло причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей либо других негативных последствий.
          Принимая во внимание, что Ольховик М.Д. к административной ответственности привлекается впервые, а также, принимая во внимание, что совершение данного административного правонарушения не повлекло за собой причинения вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей либо других возможных последствий, суд приходит к выводу о наличии оснований для замены административного наказания, предусмотренного санкцией статьи 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, на предупреждение.
Руководствуясь ст.ст. 3,4, 4.1, 4.1.1, 4.2, 4.3, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Должностное лицо Ольховик М.Д. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд                   г. Ставрополя через мирового судью в течение десяти суток.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении подается судье, который вынес постановление по делу и который обязан в течение трех суток со дня поступления жалобы направить ее со всеми материалами дела в соответствующий суд.

     Мировой  судья                                                                 О.Ю. Портянкина
Согласовано